
REGISTRO GENERALE N. 245 del 28/10/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 245 del 28/10/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 114 del 28/10/2019 
PROPOSTA N. 350 del 28/10/2019 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato: 

 il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019 il quale disciplina le modalità di attuazione della misura gestita 

dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 il Decreto-legge del M.I.S.E. (DL Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58;  

 l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 

del medesimo articolo;  

Visto che: 

 sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

 ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50'000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 245 del 28/10/2019 

 il contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui 

l’efficientamento della pubblica illuminazione, come l’installazione di un nuovo impianto con 

apparecchi illuminanti a Tecnologia Led, ovvero interventi di estensione dell’impianto di pubblica 

illuminazione purché a tecnologia efficiente e previa verifica dell’efficientamento dell’esistente; 

 il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 31 ottobre 2019. 

Atteso che tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è l’intervento di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione attraverso l’utilizzo di tecnologie di efficienza energetica; 

Considerato che: 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/09/2019 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio 

Tecnico Comunale per l’avvio delle attività tecniche finalizzate alla predisposizione dei documenti 

necessari per la partecipazione all’Avviso Pubblico per la realizzazione di una proposta progettuale che, 

in linea con le indicazioni fornite dal Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 30/04/2019 

(DL crescita), preveda l’estensione dell’impianto di pubblica illuminazione comunale a tecnologia 

efficiente; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 98 RG del 3/10/2019 è stato conferito incarico, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, all’Ing. Cosimo Giuseppe Minonne, nato a Maglie 

il 20/03/1985 (Codice Fiscale: MNNNCM85C20E815Q) e residente a Diso (Le) in via SS. Maria di 

Costantinopoli n. 20, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 4006 dal 

16/10/2018, per la esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura riferiti ad “Interventi di 

estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”, secondo le 

indicazioni di cui al Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, che disciplina le modalità di attuazione della 

misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni, secondo quanto 

previsto dall’articolo 30 del DL Crescita; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 217 R.G. del 9/10/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di estensione dell’impianto comunale di 

pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, predisposto 

dal tecnico incaricato ing. Cosimo Giuseppe Minonne, avente il seguente quadro economico: 

A. IMPORTO LAVORI 

a) Importo Lavori a Base d’Asta:  €. 40'170,79# 

di cui: 

Oneri diretti per la sicurezza:  €. 1'139,18# 

Totale lavori: €. 40'170,79# 

b) Oneri Attuazione Sicurezza:  €. 550,00# 

 Totale Lavori e Forniture  €. 40’720,79# 

B. SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 4'072,08# 

b) Progettazione: €. 2'000,00# 

c) Coord. Sicurezza in fase di Progettaz.: €. 1'000,00# 

d) Direzione Lavori:  €. 1'000,00# 

e) Misura e Contabilità: €. 500,00# 

f) Coord. Sicurezza in fase di Esecuz.: €. 500,00# 

g) Contributo CNPAIA 4%:  €. 200,00# 

h) Contributo art. 113 del D.lgs. n° 50/2016  €. 0,00# 

i) Imprevisti:  €. 7,13# 

 Totale Somme a Disposizione  €. 9’279,21# 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 245 del 28/10/2019 

 TOTALE PROGETTO €. 50’000,00# 

Dato atto: 

 che l’intervento è finanziato dallo Stato con fondi di cui al Decreto-legge del M.I.S.E. (DL Crescita) 30 

aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 che con delibera della Giunta Comunale n. 68 del 20/09/2019 è stato individuato il RUP dell’intervento 

nella figura del Responsabile del settore Assetto del Territorio del Comune di Diso, ing. Tommaso Gatto; 

 che ai sensi dell'art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il sistema gestito 

dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 8059624420; 

 che il Codice CUP dell’intervento è il seguente: G92D19000050001 

Visto che: 

 con determinazione dirigenziale n. 229 RG del 14/10/2019 è stato avviato il procedimento per l’appalto 

dei lavori riferiti ad “Interventi di estensione dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a 

tecnologia efficiente” dell’importo complessivo di €. 50'000,00#, di cui €. 40'720,79# per lavori ed €. 

9'279,21# per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, secondo il progetto esecutivo a 

firma del tecnico incaricato, ing. Cosimo Giuseppe Minonne, approvato con Determinazione del 

Responsabile del III Settore n. 217 RG del 9/10/2019, tramite espletamento di procedura negoziata ai 

sensi del combinato disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – 

comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli 

oneri di sicurezza; 

 la pubblicazione della lettera-invito e del disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, a 

termini di legge, è avvenuta in data 15/10/2019 sulla piattaforma telematica del Comune di Diso 

all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato 

fissato alle ore 12:00 del giorno giovedì 24/10//2019; 

 entro il predetto termine di scadenza (ore 12:00 del 24/10/2019) dei tre operatori economici invitati sono 

pervenute sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ n. 2 

(due) offerte e, pertanto, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato necessario 

procedere alla nomina oltre che del Seggio di Gara, dei Commissari e alla costituzione della 

Commissione Giudicatrice; 

 con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 236 RG del 24/10/2019 è stato nominato il 

Seggio di Gara ai sensi dell'art. 77, comma 3 del D.Lgs.50/2016, composta da: 

o Presidente: ing. Tommaso Gatto, RUP nonché Responsabile del III settore del Comune di Diso; 

o Componente: geom. Antonia Maria Arseni funzionario del Comune di Diso, con funzione di 

Segretario Verbalizzante; 

o Componente: sig. Francesco Corvaglia, funzionario del Comune di Diso; 

 con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 239 RG del 25/10/2019 è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art. 77, comma 3 del D.Lgs.50/2016, composta da: 

o Presidente: ing. Daniele Polimeno del Comune di Andrano, esperto nel settore; 

o Componente: geom. Andrea Antonio Urso del Comune di Andrano, esperto nel settore, con funzione 

di Segretario Verbalizzante; 

o Componente: arch. Antonello Rizzo del Comune di Montesano Salentino, esperto nel settore; 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 245 del 28/10/2019 

 le operazioni di gara hanno avuto inizio il giorno 25/10/2019 tramite piattaforma telematica del Comune 

di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ e si sono concluse il giorno 28/10/2019 con la proposta di 

aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico dell'impresa Impianti Elettrici Merico s.r.l.s. con 

sede in via Palmieri n. 11 a vaste fraz. di Poggiardo (P.IVA n. 04701700751) che ha conseguito il 

punteggio totale di 68,404/100.000, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta del 

2,000% di € 39'917,37#, oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 550,00# per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, giusto verbale n. 3 del 28/10/2019; 

Visto: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture", di seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

1) l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento 

della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Dirigente del Servizio 

competente alla gestione della gara; 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCpass, 

nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio; 

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

Ritenuto dover disporre l’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di che trattasi, approvando la proposta 

risultante dal verbale n. 3 del 28/10/2019; 

Visti i Verbali di Gara n. 1 del 25/10/2019, n. 2 e n. 3 del 28/10/2019; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 per quanto applicabile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. Di approvare i Verbali di Gara n. n. 1 del 25/10/2019, n. 2 e n. 3 del 28/10/2019 presenti agli atti che, pur 

se non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta 

nel verbale n. 3 del 28/10/2019, relativo alla seduta pubblica telematica di gara a mezzo della piattaforma 

telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ riguardante la procedura negoziata 

di cui 36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con consultazione di almeno tre 

operatori economici ed aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 245 del 28/10/2019 

corpo al netto degli oneri di sicurezza dell’appalto dei lavori riferiti ad “Interventi di estensione 

dell’impianto comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente”; 

4. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori riferiti ad “Interventi di estensione dell’impianto 

comunale di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente” secondo il progetto esecutivo a firma del 

tecnico incaricato, ing. Cosimo Giuseppe Minonne, approvato con Determinazione del Responsabile del 

III Settore n. 217 RG del 9/10/2019, all’Operatore Economico Impianti Elettrici Merico s.r.l.s. con 

sede in via Palmieri n. 11 a vaste fraz. di Poggiardo (P.IVA n. 04701700751) che ha conseguito il 

punteggio totale di 68,404/100.000, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta del 

2,000% di € 39'917,37#, oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 550,00# per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, 

attraverso il sistema AVCpass, nonché attraverso le verifiche da effettuarsi d'ufficio; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatorio c.d. 

"stand-still" (35 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione) per la stipula dei contratti non si applica, 

nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.L.gs. 

50/2016; 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del D.Lgs n. 

50/2016. 

9. Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), quale responsabile del settore 

assetto del territorio del comune di Diso, per la procedura in oggetto, è lo scrivente ing. Tommaso Gatto 

10. Di dare atto che ai sensi dell'art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il sistema 

gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 8059624420; 

11. di dare atto che l’intervento di che trattasi è finanziato dallo Stato con fondi di cui al Decreto-legge del 

M.I.S.E. (DL Crescita) 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 

n. 58; 

12. di dare atto che la somma complessiva di €. 50.000,00# trova imputazione contabile sul Cap. 4280 del 

Bilancio 2019 – 2021, corrente esercizio finanziario; 

13. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei 

servizi indicati in oggetto; 

14. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

15. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 245 del 28/10/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 350 del 28/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

28/10/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 350 del 28/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 28/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 508 

Il 28/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 245 del 28/10/2019 con oggetto: 

DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 10/07/2019 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 28/10/2019.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


